

Số: 439/BC-UBND

Triệu Sơn, ngày 15 tháng 3 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Quý I/2017 về Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về phát triển KT - XH năm 2017

Thực hiện Công văn số 2568/UBND-THKH ngày 13/3/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao báo cáo tình hình thực hiện Quý I/2017 về Chương trình công tác của UBND, Chủ tịch UBND tỉnh năm 2017 và Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017; UBND huyện Triệu Sơn báo cáo việc thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 như sau:

I. Về tháo gỡ khó khăn vướng mắc, đẩy mạnh phát triển kinh doanh trên địa bàn

1. Về sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới:

- Ngày 12/01/2017, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 123/QĐ-UBND giao chỉ tiêu kế hoạch diện tích chuyển đổi đất trồng lúa hiệu quả thấp sang cây trồng khác và nuôi trồng thủy sản. Đến nay đã thực hiện chuyển đổi được 270,3 ha đất lúa, đạt 60,3% kế hoạch, trong đó: chuyển sang trồng ngô 31,1 ha, mía 19,1 ha, ớt 44,9 ha, cây ăn quả 13 ha, cây cảnh 32,3 ha, rau màu 38,8 ha, nuôi trồng thủy sản 80,7 ha.

- Xây dựng Đề án phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn huyện giai đoạn 2017 - 2021.

- UBND huyện đã ban hành Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 19/01/2017 về phê duyệt danh sách các xã phấn đấu về đích NTM năm 2017, bao gồm: Đồng Lợi, Xuân Thọ, Khuyến Nông, Dân Lý, Thọ Thế; Ban chỉ đạo các xã đã rà soát, đăng ký các tiêu chí về đích NTM năm 2017 và đang tập trung chỉ đạo xây dựng để hoàn thành kế hoạch trong năm 2017.

2. Về sản xuất công nghiệp

- Chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn vướng mắc về mặt bằng, công tác an ninh trật tự, giải quyết thủ tục hành chính, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Nhà máy may Vân Sơn, Nhà máy chế biến gạo xã Dân Lực; đang khẩn trương triển khai công tác lựa chọn nhà đầu tư xây dựng Khu đô thị mới tại xã Minh Sơn và thị trấn Triệu Sơn;

- Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giới thiệu thu hút người lao động nghề may mặc, dày da vào làm việc ở các doanh nghiệp may, sản xuất giày da xuất khẩu trên địa bàn huyện ngay trong những tháng đầu năm.

3. Về dịch vụ

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường, ngăn chặn, xử lý kinh doanh hàng giả và gian lận thương mại; Quý I/2017 đã kiểm tra xử lý 132 vụ với tổng số tiền xử phạt là 185 triệu đồng.

- Đẩy mạnh công tác quản lý di tích, tổ chức thành công lễ hội Đền Nưa - Am Tiên; chỉ đạo tổ chức tốt các lễ hội: Phủ Tía - xã Vân Sơn, Vua Đinh - xã Thọ Tân, Làng Quần Thanh - xã Khuyển Nông, Chùa Hòa Long - xã Tiến Nông phục vụ nhân dân và thu khách thập phương đến tham quan, vãn cảnh bảo đảm an toàn, tạo ấn tượng tốt đẹp đối với du khách.

4. Về giải phóng mặt bằng:

UBND huyện đã triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án theo Chỉ thị 28/CT-UBND ngày 28/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh, đồng thời tiếp tục rà soát triển khai đợt cao điểm trong công tác GPMB các dự án theo Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 13/3/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh. Hiện tại, trên địa bàn huyện còn 02 dự án chưa hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng, cụ thể:

- Dự án Công viên nghĩa trang Vĩnh Hằng tại xã Minh Sơn và xã Thọ Tân: UBND huyện đang tổ chức rà soát phương án xác định giá các loại cây trồng không có trong bảng giá của UBND tỉnh để trình các sở, ngành cấp tỉnh thẩm định.

- Dự án Khu Đô thị mới Sao Mai tại xã Xuân Thịnh và xã Thọ Dân: UBND huyện đã tổ chức làm việc với Nhà đầu tư để thống nhất điều chỉnh quy hoạch cho phù hợp với nhu cầu dự án và tình hình thực tế địa phương. Hiện tại, Hội đồng GPMB huyện đang triển khai làm việc với các hộ dân có đất ở bị ảnh hưởng (06 hộ) để thống nhất phương án tái định cư.

II. VỀ HUY ĐỘNG CÁC NGUỒN LỰC CHO ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN

- Thực hiện rà soát các mặt bằng quy hoạch khu dân cư còn tồn đọng chưa đấu giá năm 2016 (11 MBQH), chuyển sang năm 2017 và tổ chức khảo sát, tham mưu điều chỉnh giá khởi điểm tại các xã: Tân Ninh, Thọ Thέ, Minh Sơn, Minh Dân; lập phương án đấu giá QSD đất tại các xã: Xuân Thọ, Thọ Vực, Tân Ninh. Đến nay chưa tổ chức thực hiện đấu giá (do UBND tỉnh chưa phê duyệt kế hoạch đấu giá QSD đất và chưa có văn bản ủy quyền phê duyệt giá khởi điểm năm 2017).

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, Chi cục Thuế Triệu Sơn tiếp tục đôn đốc các đối tượng trúng đấu giá QSD đất còn nợ tiền sử dụng đất năm 2016 nộp tiền vào Kho bạc Nhà nước; kết quả thu tiền sử dụng đất từ 01/01/2017 đến 15/3/2017 như sau:

- + Tiền sử dụng đất đã nộp Kho bạc Nhà nước: 13,3 tỷ đồng;
- + Tiền sử dụng đất đã nộp NSNN: 8,5 tỷ bằng 11,3% kế hoạch giao;

- Chỉ đạo rà soát, chấn chỉnh việc thu các nguồn đóng góp của dân trong việc xây dựng các công trình phúc lợi;

- Ngày 03/02/2017, UBND huyện đã ban hành Công văn số 154/UBND-KTHT về việc giao chỉ tiêu thực hiện kiên cố hóa 75 km đường giao thông nông thôn năm 2017 cho các xã, thị trấn, trong đó đường liên thôn 15,1 km, đường nội

thôn 59,9 km. Hiện nay các xã đang triển khai lập hồ sơ, thủ tục đầu tư theo quy định.

- Ban hành văn bản hướng dẫn các xã lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất và hồ sơ quy hoạch chi tiết khu dân cư năm 2017; đến nay các xã đã nộp đầy đủ, UBND huyện đã tổng hợp báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường.

III. VỀ PHÁT TRIỂN DOANH NGHIỆP

Ngày 17/01/2017, UBND huyện đã ban hành chỉ tiêu thành lập mới 65 doanh nghiệp năm 2017 cho các xã, thị trấn. Đến nay, đã thành lập mới được 6 doanh nghiệp, bằng 9,2% kế hoạch, với tổng vốn đăng ký 9 tỷ đồng.

Trong thời gian tới, UBND huyện tiếp tục đẩy mạnh công tác tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, khuyến khích các chủ hộ kinh doanh cá thể, chủ trang trại, các hợp tác xã thành lập mới doanh nghiệp.

IV. VỀ CÔNG TÁC GIẢM NGHÈO

- Ngày 16/01/2017, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 120/QĐ-UBND về việc phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2016, cụ thể:

+ Số hộ nghèo là 7.254 hộ; chiếm 12,26%;

+ Số hộ cận nghèo 6.651 hộ; chiếm 11,24%.

- Ngày 16/01/2017, UBND huyện đã giao chỉ tiêu kế hoạch lao động, việc làm, giảm nghèo năm 2017, trong đó: số hộ giảm nghèo là 2.072 (giảm 3,5%), số hộ cận nghèo năm 2017 giảm 2.256 (giảm 3,81%).

- Ngày 24/02/2017, UBND huyện đã giao chỉ tiêu tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản năm 2017.

- Thực hiện đầy đủ chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, hỗ trợ gạo và tín dụng ưu đãi cho học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo;

- Đã có 465 lao động nông thôn được đào tạo nghề; 615 lao động được giải quyết việc làm và 75 lao động xuất khẩu nước ngoài.

- Đã có 251 lao động đăng ký tham gia sơ tuyển đi xuất khẩu lao động tại Nhật Bản, trong đó có 23 lao động đã khám sức khỏe đợt 1.

- Triển khai mua thẻ Bảo hiểm y tế cho các đối tượng được nhà nước hỗ trợ năm 2017 là: 85.410 thẻ.

V. VỀ GIẢI QUYẾT CÁC VẤN ĐỀ BỨC XÚC

1. Về quản lý tài nguyên, môi trường

- Chỉ đạo xử lý dứt điểm ô nhiễm môi trường ở Công ty Hồng Uy xã Thọ Dân; Kênh C6 qua 8 xã (Thọ Ngọc, Thọ Sơn, Thọ Cường, Thọ Tiến, Hợp Lý, Hợp Tiến, Hợp Thành, Hợp Thắng, Vân Sơn); Kênh N4, đoạn qua thị trấn Triệu Sơn, xã Minh Châu và An Nông; các cơ sở giặt, tái chế bao bì tại xã Thái Hòa; bãi rác Đồi Mốc xã Minh Sơn.

- Chấn chỉnh có hiệu quả tình trạng xe chở đất quá khổ, quá tải gây ô nhiễm môi trường và hư hỏng đường giao thông.

2. Về an toàn thực phẩm

- Tiến hành kiểm tra VSATTP tại 16 trường Mầm non và 12 nhà hàng dịch vụ ăn uống trên địa bàn; chỉ đạo UBND các xã giám sát và ký cam kết với các cơ sở thức ăn đường phố và các quán ăn cung cấp dưới 50 xuất ăn một lần phục vụ; tổ chức ký cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm với 12 hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống tại khu di tích Am Tiên xã Tân Ninh.

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện việc kiểm tra, đánh giá, lấy mẫu thực phẩm để phân tích chất lượng và chất cấm, kháng sinh, dư lượng thuốc bảo vệ thực vật trong thịt, rau, củ, quả; đoàn kiểm tra liên ngành bắt đầu ra quân thực hiện từ ngày 20/3/2017;

- Tiếp nhận 60 lít thử chất cấm Sabutamol do Sở Nông nghiệp và PTNT cấp để kiểm tra nhanh chất cấm tại các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện.

3. Về khai thác khoáng sản

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 580/UBND-CN ngày 16/01/2017, UBND huyện Triệu Sơn đã khẩn trương, nghiêm túc tổ chức hội nghị triển khai các nội dung:

- Yêu cầu các doanh nghiệp dừng ngay các hoạt động khai thác, tập kết, vận chuyển sét bentonit trái phép; đồng thời chỉ đạo phải tháo dỡ các nhà xưởng, máy móc thiết bị xong trước ngày 25/02/2017;

- Yêu cầu UBND xã Tân Ninh, Chủ tịch UBND xã và cán bộ địa chính qua các thời kỳ, các cơ quan liên quan nghiêm túc kiểm điểm làm rõ trách nhiệm đã buông lỏng trong công tác quản lý, để xảy ra các sai phạm về quản lý tài nguyên, khoáng sản;

- Giao phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT, Thanh tra huyện, phòng Kinh tế - Hạ tầng, phòng Tư pháp và các ngành, đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thuê đất, giao đất làm trang trại, gia trại và các trường hợp sử dụng đất thuộc dự án 327 và dự án 661 trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Hiện nay, các doanh nghiệp đã dừng mọi hoạt động khai thác, thu gom, chế biến sét Bentonit trên địa bàn xã Tân Ninh.

VI. CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH VÀ TĂNG CƯỜNG KỶ CƯƠNG KỶ LUẬT HÀNH CHÍNH

1. Về cải cách thủ tục hành chính

- Kể từ 01/02/2017, tất cả TTHC hành chính của UBND huyện đã được thực hiện nghiêm túc tại bộ phận một cửa. Tính đến ngày 12/3/2017 có 78% hồ sơ được giải quyết sớm hạn, 17,6% hồ sơ được giải quyết đúng hạn;

- Tất cả thủ tục hành chính đều được niêm yết công khai tại bộ phận một cửa và công khai mức độ 2 trên trang thông tin điện tử của huyện;

- Đến ngày 20/02/2017, tất cả các xã, thị trấn đã đưa 100% TTHC của đơn vị ra bộ phận một cửa để thực hiện.

2. Về kỷ cương, kỷ luật hành chính

- Tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Quy định đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của UBND các xã, thị trấn và các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; Nội quy làm việc của cơ quan UBND huyện; Quy chế văn hoá công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện; Quy chế hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND huyện; Quyết định phân công nhiệm vụ cho Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND huyện.

- Chỉ đạo các phòng, ngành, địa phương thường xuyên công khai hóa, minh bạch hóa, dân chủ hóa các thủ tục hành chính trên các phương tiện thông tin đại chúng để phục vụ các tổ chức và công dân. Yêu cầu các phòng, ngành, địa phương tự kiểm tra, rà soát văn bản để chủ động loại bỏ (cắt, bỏ, giảm, hủy) các quy định không còn phù hợp với văn bản cấp trên, gây rườm rà cho người dân và doanh nghiệp. Đồng thời tham mưu ban hành các văn bản đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đúng thẩm quyền;

- Tổ chức nhiều cuộc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng công chức, viên chức, thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Qua thanh tra, kiểm tra đã chấn chỉnh một số đơn vị còn để cán bộ, công chức vi phạm giờ làm việc theo quy định; chấn chỉnh những xã tổ chức hoạt động một cửa, một cửa liên thông chưa đảm bảo theo quy định;

- Tiến hành kiểm tra cải cách hành chính và hoạt động công vụ Quý I/ 2017 các đơn vị: UBND xã Thọ Bình, Trường Tiểu học, Trường Mầm non, Trường THCS Thọ Bình, UBND xã Thọ Sơn, Trường Tiểu học Thọ Sơn theo kế hoạch kiểm tra năm 2017.

- Quý I/2017, UBND huyện Triệu Sơn đã ký luật 11 cán bộ, công chức, viên chức, cụ thể: Chủ tịch UBND xã: 01 (khiển trách), Công chức cấp xã: 2 người (khiển trách), Hiệu trưởng trường học: 4 người (cảnh cáo 1, khiển trách 3), Viên chức các trường học: 4 người (khiển trách).

Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn báo cáo Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 của UBND huyện Triệu Sơn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- Sở KH và ĐT (b/c);
- Sở LĐ-TB và XH (b/c);
- Sở Y tế (b/c);
- Sở TN và MT (b/c);
- Sở Nội vụ (b/c);
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Lưu: VT.



Lê Xuân Dương